Energie- und
S |—| ﬁ ¥ I B S H E K Klimaschutzinitiative
& ] Schleswig-Holstein
Mi

Schleswig-Holstein lhre Forderbank

inisterium fiir Energiewende,
Klimaschutz, Umwelt und Natur

33. EKI-Fachforum

Klimaanpassung in Schleswig-Holstein —

Datum:
Ort:

Moderation:

Anmeldung:

blau-griuine Infrastruktur im Quartier

— Kostenfreie Onlineveranstaltung —

Donnerstag, 20. November 2025 von 10:00 — 13:00 Uhr
Online

Friederike Meyn, Investitionsbank Schleswig-Holstein (IB.SH)

33. EKI-Fachforum: Klimaanpassung in Schleswig-Holstein — blau-griine
Infrastruktur im Quartier

Programm

10:00 Uhr

10:45 Uhr

11:15 Uhr

11:45 Uhr
12:00 Uhr

12:30 Uhr

13:00 Uhr

BegriiBung und Einfilihrung: Friederike Meyn
Gesetzliche Rahmenbedingungen und IB.SH Energieagentur
Fordermoglichkeiten
Joschka Knuth
Staatssekretar im Ministerium fir
Energiewende, Klimaschutz, Umwelt
und Natur des Landes Schleswig-
Holstein

Dr. Anna-Catharina Wollmer
Ministerium fir Energiewende,
Klimaschutz, Umwelt und Natur des
Landes Schleswig-Holstein

Zukunftskonzept Schwammstadt — Dr. Alexandra Dehnhardt

blau-griine Infrastrukturen umsetzen Institut fur 6kologische
Wirtschaftsforschung

Klimaanpassung in Stadt und Land - Vivianne Rau

Unterstiitzungsangebote des Zentrums  Zentrum fiir Klimaanpassung
fiir Klimaanpassung

Pause

Warum miissen wir Regenwasser neu Torsten Bettendorf

denken? Best Practice Beispiele aus Freie und Hansestadt Hamburg,
Hamburger Quartieren Behdrde fur Umwelt, Klima, Energie

und Agrarwirtschaft

Beckergrube Liibeck: Asphaltwiiste Dr. Julia Lindfeld
wird zum klimaangepassten Stadtraum  Hansestadt Liibeck, Bereich
Stadtplanung und Bauordnung

Ende der Veranstaltung Friederike Meyn
IB.SH Energieagentur



https://www.eki.sh/veranstaltungen/veranstaltung/?tx_sfeventmgt_pieventdetail%5Baction%5D=detail&tx_sfeventmgt_pieventdetail%5Bcontroller%5D=Event&tx_sfeventmgt_pieventdetail%5Bevent%5D=1988&cHash=ec42154ffd2777669a6f67f6e044072d
https://www.eki.sh/veranstaltungen/veranstaltung/?tx_sfeventmgt_pieventdetail%5Baction%5D=detail&tx_sfeventmgt_pieventdetail%5Bcontroller%5D=Event&tx_sfeventmgt_pieventdetail%5Bevent%5D=1988&cHash=ec42154ffd2777669a6f67f6e044072d

