

33. EKI-Fachforum

Klimaanpassung in Schleswig-Holstein – blau-grüne Infrastruktur im Quartier

– Kostenfreie Onlineveranstaltung –

Datum: Donnerstag, 20. November 2025 von 10:00 – 13:00 Uhr

Ort: Online

Moderation: Friederike Meyn, Investitionsbank Schleswig-Holstein (IB.SH)

Anmeldung: [33. EKI-Fachforum: Klimaanpassung in Schleswig-Holstein – blau-grüne Infrastruktur im Quartier](#)

Programm			
10:00 Uhr	Begrüßung und Einführung: Gesetzliche Rahmenbedingungen und Fördermöglichkeiten	Friederike Meyn IB.SH Energieagentur	Joschka Knuth Staatssekretär im Ministerium für Energiewende, Klimaschutz, Umwelt und Natur des Landes Schleswig- Holstein
10:45 Uhr	Zukunfts Konzept Schwammstadt – blau-grüne Infrastrukturen umsetzen	Dr. Anna-Catharina Wollmer Ministerium für Energiewende, Klimaschutz, Umwelt und Natur des Landes Schleswig-Holstein	Dr. Alexandra Dehnhardt Institut für ökologische Wirtschaftsforschung
11:15 Uhr	Klimaanpassung in Stadt und Land – Unterstützungsangebote des Zentrums für Klimaanpassung	Vivianne Rau Zentrum für Klimaanpassung	
11:45 Uhr	Pause		
12:00 Uhr	Warum müssen wir Regenwasser neu denken? Best Practice Beispiele aus Hamburger Quartieren	Torsten Bettendorf Freie und Hansestadt Hamburg, Behörde für Umwelt, Klima, Energie und Agrarwirtschaft	
12:30 Uhr	Beckergrube Lübeck: Asphaltwüste wird zum klimaangepassten Stadtraum	Dr. Julia Lindfeld Hansestadt Lübeck, Bereich Stadtplanung und Bauordnung	
13:00 Uhr	Ende der Veranstaltung	Friederike Meyn IB.SH Energieagentur	